Conditioni
an heres pa
rere tene-
tur.

sic vel cogitur protestari quod nolit esse heres, vel petere secundū tabulas: vt hoc factō transferat actiones ex Trebel. vt infra proxi. §. ibi, quod si conditio &c. Accursius.

^a Offerre. sic. s. eo. l. sed sciendum. & c. l. si cui. §. fi.
^b Remittit. puta turpis vel impossibilis: vt. s. prox. §.

^c Edictum. scilicet prætoris, quod huiusmodi conditiones remittit.

^d Iubendus. à prætore. q. d. prætor cogit eum dicere & protestari q. velit vti act. prætoriis, id est hereditariis: ac si dicat, quantum in se est, dicat quod velit esse heres, & tāquam impleta conditione restituat, vel petat secundū tabu. Et sic not. quod quandoque iure prætorio potest quis esse heres, non ciuili: vt hic, & institu. quib. mod. testa. infir. §. non tamen. & infra de bono. possel. secundum tabu. l. i. j. §. j.

^e Nominis. honesti.

^f Conditio est. vt instituto te heredem si imponeas tibi nomen meum, scilicet Accursiu: quod est honestum nomen, dicitum quia accurrit & succurrit contra tenebras iuris ciuilis. secus si dixi: si imponas tibi nomen Vespillo, quod est turpe nomen: vt hic, & s. codem. l. sed scien- Genia. die. lib. 2. ca. 29.

Cælius Rho g Exigit. adimpleri. dig. lib. 13. h Nomen ferre. etiā ho- lect. Antiq. ca. 5. & 6. Flo. vide- ret.

i Et permittendæ. id est decernendæ heredi fa- eta protestatione quam modo not. aut est &c. vel dic remittenda, id est necessitas restituēdi vtile actiones remittitur heredi: scilicet de rigore, aut de æquitate secundum tabu. &c.

si cum suspecta.] CASVS. Seius instituit te Titium heredem, & rogauit te vt mihi hereditatem suā restitueres, & decessit. tu autē dicens nunc suspectā tibi esse dictam hereditatem, & ideo eam non vis adire, nec mihi restituere. vnde postulante me fideicommissario iussu prætoris adiunsti ea, & mihi eam restituisti. nunquid ego potero detrahere Falcidiā illis legatariis singularibus quibus per testatorem à te herede legata relicta sunt? Et dicitur quod sic, si tu heres poteras detrahere: & quatenus detrahere poteras, ego potero. sed si à fideicommissario ultra legata singularia à te herede relicta per testatorem alicui fideicommissum singulare relictum sit per eundem testatorem, id fideicommissum non venit in computationē legis Falcidiæ, sed numeratur extra eam legem Falcidiā, ita quod de eo non possum detrahere Falcid. Viuianus.

k Legatarios. singulares. Et not. quod fideicommiss. primus non detrahit Falcidiā de relictis ab herede, nisi quando heres non de- traxit, vel quia voluit totum reddere: vt supra eod. l. j. §. inde Nera- tius. vel quia adiit suspectam, vt hic. scilicet de relictis à se nullo modo detrahit: vt in fin. huius. §. & facit supra eod. l. Marcellus. §. j. Sed argu. contra supra eod. l. ex affe. in fi. Sol. ibi. Item facit supra eod. l. si patroni. §. qui fideicommissam. & j. prox. §. & argu. contra. §. eo. l. si res. Accursius.

l Lege. scilicet Falcidia.

si Titius rogatus.] CASVS. Gaius instituit sibi heredem Titium in hereditate sua quæ valebat. c. pone, & rogauit eum quod dictam hereditatem restitueret Mævius. Item rogauit dictum Mævium quod restitueret Seio certam pecuniam puta. c. & decessit dictus Gaius testator: & dictus Titius restituit dicto Mævio dictam hereditatem. retinuit tamen sibi quartam eiusdem heredita-

tis ex Trebelliani beneficio. nunquid idem Mævius tanto debet præstare minus dicto Seio, quantum eidem Mævio Titius de- traxit pro quarta? Et dicitur quod sic. & est ratio, ne ipse Mævius de suo damnum sentiat. Viuianus.

m Hereditatem. quæ valet centum.

dandæ pecuniæ conditio adscripta est heredi, debet ei offerre a pecuniam is qui poscit fideicommissum, vt hereditatem impleta conditione possit adire, & restituere. Quod si cōditio adscripta est, & ea est quam prætor remittit, b sufficere edictum, c vt Iulianus ait. [&] hactenus iubendus d est vt constitutat prætoriis actionibus vti, aut petat bonorū possessionem secundum tabulas, vt ita nāctus actiones, tunc restituta hereditate transferat eas ex senatuscōsulto. Si vero nominis eferendi conditio est, f quam prætor exigit: g rectè quidem facturus videtur, si eam expluerit. Nihil enim malè * est, honesti hominis nomen adsumere. + nec enim in famosis & turpibus nonminibus hanc conditionem exigit prætor. Sed tamen si recusat nomen ferre, h remittenda est ei conditio, vt Iulianus ait, & permittendæ i vtile actiones: aut bonorū possessio secundū tabulas danda est: vti nāctus actiōes, trāferat eas ex senatusconsulto.

Si heres adiuit coactus, fideicommissarius detrahit Falcid. de relictis ab herede, non de relictis à se. Bartolus.

Si cum suspectam videres * he-

reditatē, postulante me iussu prætoris adieris, & restitueris mihi: ita utrū legis Falcidiæ beneficio aduersus legatarios, k si tu quoq; ea lege i vti poteras, & quatenus vti poteras. Nā si quid præterea à me alicui per fideicommissum relictū sit: id quasi à legatario relictū, nō venit in cōputationē eius legis, sed extrinsecus numeratur.

Quatenus defalcatur à primo fideicommissario, eatus defalcatur ipse à suo legatario. Bartolus.

Si Titius rogatus sit hereditatem m Mævio restituere, Mævius Seio certam pecuniā, n & Titius quartæ retinendæ beneficio aduersus Mævium vñus fuerit: Nera- tius scribit Mævium quoq; Seio eo minus æquum esse præstare, ne ipse de suo damnum sentiat.

Fideicommissarius præfertur substituto vulgariter. Bart.

Iulianus o ait, si heres institutus, Titio rogatus sit restituere, substitutus Mævio, & institutus suspectā sibi hereditatem esse di- eat: desiderante Titio iubendum eum adire, & restituere.

Si institutus passus est labi tem- pus agnoscendæ bonorum pos- sessionis, fideicommissario succur- ritur, vt restituatur, & agnoscere cogatur. Bartolus.

D lega. i. l. si mihi Stichus. Item no. quidam hic legatarium & fideicommiss. posse vti Falcid. & sic esset contra supra ad legem Falcid. l. lex Falcidiā. §. nūquam. sed certè hoc hic non dicit, sed dicit quod non plus restituit quām habet. & de hoc not. supra ad leg. Falcid. l. pœnales. §. fin. & facit. j. de dona. cau. mor. l. ei qui. & j. eo. l. Lu- cius. §. heres. Accursius.

o Iulianus. Testator instituit Primum, & substituit ei Secundum Casum po- vulgariter. Primum rogauit restituere Titio, Secundum rogauit nit Accur- restituere Mævio, & tunc facit. C. eodem. l. non iustum. vbi fidei- fici. Primi præfertur substituto eiusdem Primi. Alij sic ponunt: Testator instituit Mævium, & ei substituit vulgariter Ti- tium. Item rogauit eundem Mævium restituere ei Titio qui Ti- tius magis vult per fideicommiss. quām per directam substitutio- nem: quia sua interest. ad quod supra eo. l. recusare. §. pen. & secundum primam positionem habeas, substitutus Mævio. secun- dum aliam, substituto Mævio. & sunt datui casus. Vel dic Mævium institutum, & rogatum restituere Titio. Item heredi fuit vulgariter Sempronius substitutus: & tam institutus quām substitutus re- cusan: cogitur quidem institutus. & secundum hoc habeas, substituto Mævio: & erunt ablatui casus absoluti. sed & substitutus posset cogi, cum intelligatur repetita à substitutis: vt. C. eo. l. non iustum. & supra eod. l. apud. §. idem Iulianus. Alij aliter ponunt, quod non placet. Accursius.

Si quis bonorum.] CASVS. Titius habens Seium filium à se em- caputum decessit ab intestato, fecit tamen codicillos, & in eis ita dixit pone: Committo fidei filij mei emancipati qui de iure præ- torio erit mihi bonorum possessor fortè, de hereditate mea resti- tuenda Gaio. & decessit dictus Titius. is autem filius emancipatus cum de iure prætorio posset petere bono. pos. intra centū dies, vt. j. de suc. edic. l. j. §. largius. passus fuit transire diē bonorū pos. agno- scendæ, & per hoc tēpus quo idem filius non agnouit bono. pos. is

n Certam pecuniā. pū- ta centum. & sic habes supra de condit. & dem. l. Plautius. in fi. Sed videtur quod licet maius sit onus quām reli- cū, quod totum sub- eat: vt supra de an. lega. l. liberto. §. j. & supra de lega. ij. le. cum pater. §. eorum. quæ sunt cōtra. Solu. aut imponitur onus in vim conditionis, vt lego tibi fundum si Titio. x. dederis. aut im- ponitur onus invim mo- di, vt lego tibi fundum vt Titio. x. des. Primo casu si minuitur relictū per Falcidiā, non propter hoc diminuitur onus: vt supra de condi. & demon. l. Plautius. §. j. ibi, diuersum &c. si a- lio modo, diminuitur onus: vt supra eo. l. Plau- tius. in prin. & §. item. & l. qui heredi. §. si pars rei. in eo. titu. Secundo ca- su aut aliundē erat onus & tunc aut est minus quām ei remaneat de relicto, vel tantudem: & totum adimpletur: vt d. l. liberto. & l. cum pa- ter. Aut maius, & tunc obtinet quod hic dici- tur, & d. l. Plautius. in fi. Si autem ex eadem re erat onus relictū, eatus minuitur onus, qua- tenus & relictum: vt su- pra ad legem Falcī, pœ- nales. §. fina. & supra de

lega. i. l. si mihi Stichus. Item no. quidam hic legatarium & fideicommiss. posse vti Falcid. & sic esset contra supra ad legem Falcid. l. lex Falcidiā. §. nūquam. sed certè hoc hic non dicit, sed dicit quod non plus restituit quām habet. & de hoc not. supra ad leg. Falcid. l. pœnales. §. fin. & facit. j. de dona. cau. mor. l. ei qui. & j. eo. l. Lu- cius. §. heres. Accursius.

nit Accur- fici.

sis triplici- ter.

Gaius cui per eundem filium debebat restituvi hereditas, aliqua iusta ex causa non potuit adire prætorem, & postulare ut petita bona posses. per dictum filium restituatur sibi hereditas per eundem filium, debet succurri ei Gaius fideicom. s. ut restituatur dicto filio emancipato tempus bono. pos. admittendæ gratia exhibendi fideicommiss. dictæ hereditatis dicto Gaius per dictum filium. & hanc credo esse intentionem huius. §. salua meliori sententia. Viuianus.

a si quis pone exemplum in eo instituto qui iure prætorio non ciuili succedit: vt inst. qui mort. test. infir. §. non tamen vel qui ab intestato succedit: vt emacipatus vel cognatus qui possunt regari in codicil. vt. C.e.l. iij. Accursius.

b Aliqua ex causa. s. iusta quæ restitutione inducit: vt. §. qui. ex causa maiori. l.j. per totū. & s. de mino. le. j. & facit. s. eo. l. nam quod. §. j.

c Admonendi autem.] **CASVS.** Gaius nō soluendo existens quātum ad creditores suos instituit sibi heredem Titium locupletem, & seruum suum Stichum liberum esse iussit directo vel per fideicommiss. non facio vim. & rogauit dictum Titium heredem hereditatem eidem seruo restituere. & deceffit dictus Gaius testator. Ti-

tius autem heres institutus dicit hereditatem Gaij sibi esse suspectā, & ideo recusat eam adire. nunquid dictus Stichus liber esse iussus potest desiderare & petere coram prætore ut dictus Titius cogatur adire, & sibi Sticho restituere? Et viderur quod non: quia etiam si desiderante dicto Sticho Titius adiret hereditatem, tamen non potest competere libertas dicto Sticho quasi in fraudem creditorum data: licet Titius heres sit locuples. si non potest libertas competere Sticho, nec ergo potest ei restitui hereditas. si non potest ei competere libertas, nec restitui hereditas, ergo non potest petere coram prætore ut dictus Titius cogatur adire & restituere sibi Sticho. & hæc habent locum secundum verba & sententiam legis Eliae Sentiæ, quæ verba & sententia in hoc conueniunt, vt non valeat libertas in fraudem creditorum relata. permittunt tamen quod vnum seruum tantum testator non soluendo existens instituat directo, & cum libertate directa vel fideicommissaria etiam in fraudem creditorum: vt inst. qui ma. non pos. in princip. & §. j. Non autem loquitur de danda hereditate seruo per fideicommissum ab alio herede instituto. sed sententia eiusdem legis Eliae Sentiæ trahitur vt & libertatem habeat directo vel per fideicommiss. etiam si non directo sit institutus seruos, sed per fideicom. quantum ad effectum sit heres, vt est in nostro casu. nam cum Titius sit institutus heres, & rogatus dicto seruo hereditatem restituere: perinde habendum est ac si is seruos solus esset scriptus liber & heres, & perinde habendum est similiter ac si dictus Titius non esset heres institutus, cū voluerit testator non remanere hereditatem apud Titium: sed seruo per eum Titium restitui. vnde secundum quod ultra porrigitur sententia dictæ legis, vt dictum est, videtur quod dictus Stichus possit facere cogi dictum Titium adire & restituere sibi Sticho. Viuianus.

c Iussit. directo. idem si per fideicommissum: vt. §. de here. inst. l. si non lex. §. j. Accursius.

d Locuples. ad hoc. j. de manu. testa. l. si quis locuples.

e Legis. verba & sententia conueniunt vt non valeat libertas relata in fraudem creditorum, nisi quod vnum permittit institui directo etiam in fraudem creditorum: vt inst. qui ma. non possunt. in princip. & §. j. sed sententia trahitur etiam si per fideicommiss. effectus sit heres, vt & libertatem habeat directo, vel per fideicommiss. vt hic, & d. l. si non lex. §. j. & supra de mili. test. l. neque. §. j. & dic de his vt no. §. eo. l. si res. §. j. & l. sicui. & l. mulier. §. no est. Accur.

A **S**i eius pupilli.] **CASVS.** Titius fecit testamentum, & instituit sibi heredem Seium suum filium qui erat pupillus, & eidem pupillo substituit Gaium, & rogauit dictum substitutum per fideicommissum vt hereditatem dicti pupilli mihi restitueret, & deceffit dictus Titius, & pupillus extitit ei heres, vel etiam habebat alia sua bona idē pupillus. procedente tempore Sempronius mutuavit. c. dicto pupillo sine tutoris auctoritate, & sic tenebatur dictus pupillus tatum naturaliter dicto Sempronio. & postea deceffit pupillus, & dictus substitutus habuit hereditatē eius, & eam mihi fideicommiss. restituit ex senatusconsulto Trebelliano. certè si ego fideicommissarius soluam postea dicta. c. dicto Sempronio creditori, nō repetam ab eo, quamuis crediderit pupillo sine tutoris auctoritate: quia naturalis obligatio qua tenebatur pupillus, & quæ in me fideicommiss. transiuit, inhibet repetitionem. si autem heres, id est prædictus substitutus pupilli soluat dicto creditori post restitutionē hereditatis mihi factam per eundem heredem, siue substitutum, repetet à creditore non ob aliud siue alia ratione, quæ quod ab eo herede siue substituto intelligitur translata

in fraudem creditorum data, licet Titius locuples sit. qua de causa nec hereditas ei restitui potest. Sed ex sententia legis dicendum est perinde habendum, ac si is seruus solus liber & heres scriptus esset, nec Titius heres esset.

Naturales obligationes totaliter trahunt in fideicommissarium: ideo respectu heredis totaliter dicuntur indebitum. Bartolus.

LXIVI. M A E C I A N V S libro quarto Fideicommissorum.

Si eius pupilli cui sine tutoris auctoritate pecunia credita erat, restituta ex eo senatusconsulto mihi fuerit hereditas: si soluam creditori, non repetam. & atquin heres si post restitutionem soluat, k repetet, non ob aliud, l quæ ab eo in me naturalis obligatio tralata intellegitur. Et si eius mihi restituta sit hereditas, quipupillo sine tutoris auctoritate crediderit: n si soluerit mihi pupillus, nō repetet. at si

naturalis obligatio in me fideicommissarium. si autem econtra hereditas eius creditoris cui pupillo sine tutoris auctoritate credidit, mihi restituta sit ex Trebelliano senatusconsulto, & soluerit pupillus mihi fideicommissario, non repetet à me iure communi. at si heredi dicti creditoris qui heres restituerat mihi hereditatem, soluerit dictus pupillus, repetet ab herede non repetitur pupillus ab eodem herede si ante restitutionem hereditatis mihi per heredem factam soluisse eidem heredi. & hanc esse intentionem credo huius. l. vsque ad. §. si necessarij. [**S I N E C E S S A R I I.**] Institui mihi heredem filium meum sub conditione leuissima, puta si daret. xxx. sol. Titio, & rogauit eundem filium meum vt hereditatem meam restitueret Gaius & Sempronio. certè cogitur dictus filius adimplere conditionem prædictam. & adire hereditatem, & restituere eam fideicommissariis, id est dictis Gaius & Sempronio. Viuianus.

f Restituta. scilicet ab eo qui pupillo erat substitutus directo, quod fieri potuit etiam exheredato: vt supra eo. l. ita tamen. §. à patre. Accursius.

g Non repetam. quia naturalis obligatio inhibet repetitionem: vt supra de condic. inde. l. Julianus.

h si heres. prædictus institutus.

i Post restitutionem. hereditatis mihi factam.

k Soluat. creditori.

l Non ob aliud. i. non alia ratione &c. q. d. quia ipse non tenebatur pupilli nomine: vt pote translata in me naturali obligatione. sic ergo heres siue substitutus nec ciuiliter tenetur, quia nulla est: nec naturaliter, quia in me translata: vt hic, & §. eo. l. quamvis. & l. si heredi eius. & quod dicit. §. eo. l. j. §. j. quod habet heres except. post restitutionem quasi adhuc remaneat obligatus, verum est quando prima erat ciuilis & naturalis, hic naturalis tantum.

m Eius. scilicet creditoris.

n Crediderit. & sic naturaliter tantum tenebatur pupillus.

o Mihi. scilicet fideicommiss. Et no. quod tria facit: quia aut soluit fideicomissa. post restitutionem, & non repetit iure communi: vt hic. Aut coheredi post restitutionem, & tunc repetit iure communi condicione indebiti, cum nec naturaliter ei tenebatur. Aut heredi ante restitutionem: & tunc non repetit iure communi, vt hic subiicit. per restitutionem tamen in integrum repetit iure primo & tertio casu: vt Cod. si aduer. solu. leg. indebito.

sed P.

sed P. dixit pupillum sine restitutione repetere naturale debitum solutum per hoc medium. Respon. ibi, at si heredi &c. sed certe ibi, vt dixi, nec uaturaliter tenebatur. Sed cōtra P. est primum & tertium dictum, quibus dicitur non repeti, quod exposui. s. fine restitutione. Item pro eo. s. de cōdic. inde. l. interdum. Sed ibi per restitutionem, vt ibi not.

Itē potes addere distinctionem quā habes. C. de inuti. stip. l. j.

a Soluerit. post restitu-

tionem.

b Repetet. ab herede.

Accursius.

c Soluisset. s. heredi.

d Necessarij. s. filij vel serui, qui possunt institui & rogari de restituēdo: vt. s. eo. l. recusare. s. j. & l. ita tñ. s. si pater.

e Quāuis. habeas qua-

uis. i. qualibet. non ha-

beas quāuis.

f Leuissima. secus si difi-

ficili: vt. s. eo. l. si cui. s. fi.

& l. facta. s. si sub con-

ditione. & si est filius sub conditione potesta-

tia. alias non valet in-

stitutionio, nisi esset exhe-

redatus in eius defectū:

vt. C. de insti. & substi. l.

si pater.

g cui parere solent. scili-

post mortē. magis quam extraneo.

h Restituere. impleta cō

ditione quam coguntur implere: vt statim subii-

cit. Accursius.

i quis rogatus.] C A -

S V S. Institui mihi he-

redem Titium: & roga-

ui. eum quōd restitueret Seio hereditatē meam:

& deceſſi. dictus autem Titius deceſſit posteā,

& antequam restitueret Seio hereditatē. certe heres eiusdem Titij poterit hereditatē restituere Seio: & ex Tre-

belliano senatusconsul-

to tranſeunt actiones hereditariæ in Seium restituta sibi hereditate per heredem Titij. sed si duo extitissent heredes ei Titio à me inſtituto, vnuſquisque heredum eiusdem Titij restituisset Seio pro ea parte tranſituras actiones in Seium. nam & si ipſe Titius à me inſtitutus restituisset Seio eam partem quam dictū est vnum de he redibus Titij restituisse Seio, verius est quam contrariū interim pro parte tranſituras actiones in Seium fideicōmissarium. & hoc vsque ad versi. sed & si plures &c. & ibi proponit duas quæſtiones, & non ſoluit niſi vltimā, quaſi prima ſatis ſit ſoluta ſupra. & dicit, ſed & si plures heredes extiterint ei Titio à me inſtituto qui per me rogatus est restituere hereditatem Seio, ſi quidā de heredibus Titij restituerint Seio interim, ſiue antequam coheredes eorum, hoc est vnuſ ſequitur aliud: vel ei Seio cui restituere debuit Titius, plures heredes extiterint: certe in iſta ſecunda quæſtione ita reſpondeo, vt Titius heres restituerit cui ſiue alicui de heredibus fideicōmissarij Seij, is heres fideicōmissarij habebit actiones hereditariæ ex hoc ſenatusconsulto Trebelliano pro ea parte quæ ſibi reſtituta eſt per Titium heredem. Viuianus.

i Poterit. ſed an cogatur etiam adire? dic vt diximus. s. eo. l. ille à quo. s. j. Item an heres fideicōmissum recipere? dic vt dixi. s. eo. l. apud. s. vtrum. & l. poſtulanter. in princip. Accursius.

k Ipſe. ſcilicet heres defunctus.